
 

 
 
 
 
 
 
 

c/o Itas, piazza della Vittoria 3 - 13100 Vercelli tel. 377 399 0056 
e-mail: ordinevercelli@conaf.it 

e-mail certificata: protocollo.odaf.vercelli-biella@conafpec.it 
 http://ordinevercellibiella.conaf.it/ 

 

Appendice al Verbale del Consiglio N. 2/2025 

OGGETTO: art. 13 DPR 30 aprile 1981, n. 350 - Approvazione del progetto per la fusione degli Ordini 

Provinciali dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali delle Province di Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, 

Novara-VCO e Torino, nell’Ordine Interprovinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali del Piemonte 

 

Il giorno 21 marzo 2025 ore 19.00 il Consiglio dell’Ordine in calce si è riunito c/o Ristorante l’Angolo loc. 

Crocicchio a Carisio. 

Sono presenti:  

Dott. For. Andrea Polidori – Presidente  

Dott. For. Marco Carnisio – segretario  

Dott. Agr. Enrico Regis 

Dott.ssa Agr. Francesca Follis  

Dott. For. Damiano Ceresa 

e in modalità on line: 

Dott. Agr. Michelangelo Regis – vice Presidente  

Dott. Agr. Giuseppe Sarasso  

 

Premesso che: 

nel consiglio di Federazione del 10 giugno 2024 gli Ordini di Alessandria, Asti, Biella Vercelli, Novara-VCO e 

Torino hanno confermato di voler avviare il percorso che vedrà, auspicabilmente, la fusione di questi Ordini 

in un nuovo ente sovra provinciale, mentre i Consigli di Cuneo e Aosta non hanno ritenuto di condividere il 

percorso di fusione; 

 

con lettera del 24 giugno 2024 gli Ordini di Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, Novara VCO e Torino hanno 

comunicato al CONAF la loro intenzione di procedere alla fusione richiedendo da parte dell’Ordine nazionale 

un supporto, e con prot. 8077_2024 del 17 settembre 2024 il CONAF ha individuato quale referente il 

Consigliere Nazionale Giovanni Greco titolare del Dipartimento ordinamento, tutela e deontologia della 

professione; 

 

che codesto Ordine, nei tempi stabiliti per legge, ha avviato il procedimento unificazione degli Ordini 

provinciali di Alessandria, Asti, Novara-VCO e Torino nell’Ordine Interprovinciale del Piemonte siglabile in 

OIDAF Piemonte, e individuato il Presidente dell’Ordine della provincia di Alessandria quale soggetto per 

verificare il percorso amministrativo e le procedure necessarie per l’espletamento degli adempimenti stabiliti 

dal CONAF nella Circolare n. 56/2013; 

 

che in data 18 marzo 2025 il Presidente incaricato quale referente del procedimento di fusione ha trasmesso 

mailto:ordinevercelli@conaf.it
mailto:protocollo.odaf.vercelli-biella@conafpec.it
http://ordinevercellibiella.conaf.it/


 

a codesto Consiglio dell’Ordine la relazione del progetto di fusione, unitamente ai bilanci consuntivi recanti 

lo stato patrimoniale ed economico degli ordini territoriali aderenti; 

 

considerato che la relazione del progetto di fusione riporta analiticamente i dati caratteristici degli ordini 

territoriali, così come richiesto dalle Linee guida di Indirizzo per la fusione di ordini territoriali del CONAF del 

31/10/2013; 

 

ritenendo che la relazione del progetto riporta evidenze di prospettive di miglioramento conseguenti la 

fusione, sia dal punto di vista dell’efficientamento della gestione dei costi, sia dal punto vista della maggiore 

efficacia della rappresentanza degli Agronomi e Forestali nel tessuto sociale del territorio di riferimento al fine 

di meglio presidiare le attribuzioni di cui all’art. 3 L. 3/1976, confermando quanto valutato in via preliminare 

con la delibera di avvio del procedimento di fusione n. 6/2024; 

 

considerato che dall’analisi dei bilanci consuntivi allegati alla relazione del progetto di fusione, non risultano 

passività degli altri Ordini aderenti e che non risultano contenziosi pendenti dai quali vi possa essere un rischio 

di assunzione di posizioni debitorie in seguito alla fusione a carico degli iscritti di codesto Ordine; 

 

visti l’art. 13 DPR 350/1981 e le Linee di indirizzo per la fusione di ordini territoriali del CONAF del 

31/10/2013, secondo cui il progetto di fusione preliminare approvato dai Consigli degli ordini aderenti alla 

fusione deve essere sottoposto all’approvazione dell’Assemblea degli iscritti di ogni singolo ordine convocati 

in seduta straordinaria ai sensi dell’art. 18 dell’Ordinamento professionale L. 3/1976; 

 

considerato che la delibera assembleare di approvazione del progetto di fusione deve essere comunicata al 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali e, trascorsi trenta giorni dalla 

pubblicazione sul sito web del CONAF, gli Ordini territoriali trasmettono la richiesta di fusione al Ministero 

della Giustizia e al Consiglio Nazionale al fine di ricevere il parere previsto dall’art. 13 DPR 350/1981, 

preliminare alla costituzione del nuovo Ordine con Decreto del Ministero della Giustizia; 

 

tenuto conto che il mandato di codesto Consiglio avrà termine l’8 settembre 2025 e, pertanto, l'elezione del 

consiglio dell'ordine è indetta dal consiglio in carica almeno cinquanta giorni prima della sua scadenza, ai 

sensi dell’art. 3 DPR 169/2005; 

 

valutato che la conclusione del procedimento di fusione, in caso di esito positivo con l’approvazione 

dell’Assemblea, deve avvenire in termini utili per la trasmissione della richiesta al Ministero della Giustizia e 

al Consiglio Nazionale in data anteriore a quella prevista per l’indizione delle elezioni, e pertanto è necessario 

convocare l’Assemblea straordinaria sollecitamente, nel rispetto dei termini di preavviso agli iscritti previsti 

per legge. 

Il Consiglio di codesto Ordine ha confermando all’unanimità l’approvazione del Progetto di fusione, propone 

di deliberare quanto segue: 

di approvare il Progetto di fusione unitamente agli allegati ricevuti dal Presidente incaricato; 

di convocare l’Assemblea degli iscritti in seduta straordinaria per l’approvazione del progetto di fusione il 

giorno Venerdì 9 maggio 2025 alle ore 19.00 presso il ristorante Pantheon a Vercelli, esclusivamente in 

presenza. 

 

 



 

Visto: 

l’art. 13 del Dpr 30 aprile 1981, n. 350, concernente la fusione di Ordini; 

la Circolare del Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali n. 56 del 31 

ottobre 2013 avente per oggetto "Linee di indirizzo per la fusione di ordini territoriali ai sensi dell'art.13 del 

DPR 350/1981; 

 

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

che le premesse sono parti integranti della presente deliberazione; 

di approvare il progetto di fusione unitamente agli allegati ricevuti dal Presidente incaricato; 

di convocare l’Assemblea degli iscritti in seduta straordinaria per l’approvazione del progetto di fusione il 

giorno Venerdì 9 maggio 2025 alle ore 19.00 presso il ristorante Pantheon a Vercelli, esclusivamente in 

presenza; 

di trasmettere la presente Deliberazione al Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali; 

di comunicare la presente Deliberazione a tutti gli iscritti dell’Ordine provinciale. 

 

 

Alle ore 22:00 si dichiara concluso il Consiglio. 

 

Il Presidente Il Segretario 

Andrea Polidori Marco Carnisio 


